[image: image1.png]et |

A              成文联函〔2017〕13号    签发人：宋  凯

成都市文学艺术界联合会

关于政协成都市委员会十四届五次第181号

提案协办意见的函

市文广新局：

《政协成都市委员会十四届五次第181号提案》收悉，市文联结合自身工作实际进行了认真研究，现将相关协办意见函告如下：

民进成都市委提出的《深入挖掘诗歌文化资源助推成都建设成为世界文化名城的建议》确有必要，对于实现成都市第十三次党代会提出的，传承和繁荣城市文化，加快建设全面体现新发展理念的国家中心城市和世界文化名城，提升城市的文化软实力具有重要意义。成都具有深厚的诗歌文化底蕴，深入挖掘成都诗歌文化资源，促进城市诗歌品牌建设，使之成为成都建设国家中心城市、西部文创中心的一张闪亮名片，对提升成都文化软实力和国际知名度非常重要。

近年来，成都非常重视诗歌文化建设，围绕诗歌文化，我们参与举办了一系列活动，如2016年10月，成都市文广新局、成都市文联、四川音乐学院联合主办首届成都国际音乐诗歌季，在为期一个半月的诗歌季内，围绕诗歌和音乐，为民众和广大文学爱好者提供中国现当代诗歌配乐朗诵会、交响乐专场等11场主体活动和300余场配套活动。其中既有经典音乐作品的再现，也有中国古典诗词吟诵会；有歌剧《薛涛》音乐会，也有交响乐专场；有“醉吟唱晚”诗与乐大型民族音乐会，也有大型户外诗歌音乐会；同时，艺术家乔榛、女演员季冠霖、著名话剧演员濮存昕、表演艺术家唐国强分别朗诵了李白名篇《蜀道难》、苏轼名作《江城子》、白居易名篇《琵琶行》、诸葛亮的《隆中对》，音乐家廖昌永联袂演绎《沁园春·雪》等，共同为成都献上了一场空前盛大的诗歌音乐宴会，取得了巨大的社会反响，为成都赢得了“音乐之都·诗歌之城”的美誉。

2017年，我们正在筹备与中国作协诗歌委员会、中国作协《诗刊》社、《世界文学》杂志社共同在9月中下旬举办“2017成都首届国际诗歌周”，届时将有来自40多个国家的100多位著名诗人莅临成都。此次活动将推动成都诗歌文化对话世界，提升诗歌文化交流的国际水平。同时，由成都文联主办的《草堂》诗刊今年以来每月在四川省图书馆举办诗歌朗诵会，现已举办4场；成都电视台也将从7月开始举办中小学生诗歌大赛，由不同单位、机构、团体举办的各类诗会、诗歌朗诵会将达几十场。当然，打造“世界文化名城·诗歌成都”品牌，既需要政府的大力支持和社会各界的广泛参与，也需要借鉴成功经验，形成高质量、常态化的诗歌文化系列活动。

经查询，民进成都市委提到的荷兰鹿特丹国际诗歌节创始于1970年，已成功举办了46届，是当今世界上规模最大、历史最久、声誉最高的国际诗歌节之一。诺贝尔文学奖获得者聂鲁达、布罗茨基、帕斯、沃尔科特等，以及中国诗人北岛、杨炼、西川、翟永明等都曾获邀参加。第44届鹿特丹国际诗歌节更是以当代中文诗为主题，在诗歌节期间每天以特定方式推出当代中文诗节目。与此相类似，“2017成都首届国际诗歌周”也将邀请国内外具有影响力的诗人参加，结合成都深厚的历史底蕴与多彩的现实生活，挖掘成都的诗歌资源，以诗歌的形式宣传成都的文化形象，同时推广本土有实力的诗人，与国际诗歌接轨，力争两年举办一次，将其打造成一个常态化且具有国际影响力的诗歌品牌，使之成为中国乃至世界诗歌交流的一个重要平台。

此函。

                            成都市文学艺术界联合会

  2017年5月2日

成都市文联办公室                    2016年5月3日印发

PAGE
— 1 —